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R E K L A M A

kredyty gotówkowe

Wąbrzeźno,  
Kościuszki 2a,  
9:00-17:00

Zapraszamy do oddziału 
Santander Consumer Banku:  

KREDYT JUŻ W 15 MINUT 
BEZ ZBĘDNYCH FORMALNOŚCI!
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      milionów klientów
      ufa nam na okrągło!7

Placówki oświatowe i kulturalne włączają się aktywnie 
w promocję selektywnej gospodarki odpadami, organizu-
jąc ciekawe konkursy.

      Wąbrzeźno

Pracowity rok
Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów i Kanalizacji zakończył połowę z zaplano-
wanych na ten rok inwestycji wodno–kanalizacyjnych. 

Z sześciu zaplanowanych na 
ten rok inwestycji trzy zostały już 
wykonane. Wykonawca prac  – �r-
ma z Brodnicy wybudowała w uli-
cach Mikołaja z Ryńska i Przejaz-
dowej prawie pół kilometra sieci 
sanitarnej, a w Żwirki i Wigury 
ponad kilometr oraz zamontowała 
trzy tłocznie ścieków. Podłączo-
ne są już liczniki poboru energii 
w tłoczni ścieków i mieszkańcy 
mogą przyłączać się do sieci zgod-
nie z otrzymanymi warunkami. 
Budowa kanalizacji sanitarnej na 
tych ulicach kosztowała ponad 1 
mln 20 tys. zł brutto, z czego 622 
tys. zł to pożyczka udzielona przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
Pozostałą kwotę wydatków spółka 
pokryła z własnych środków.

Druga zakończona inwestycja 
to modernizacja kanalizacji sani-
tarnej od ul. Matejki do ul. Żerom-
skiego. Zły stan kanalizacji, częste 
zapychanie i problemy z jej udroż-
nieniem doprowadził do wymiany 
300 m sieci kanalizacji sanitarnej. 
Kosztowało to MZECWiK ponad 
120 tys. zł netto. 

Trzecia inwestycja – moder-
nizacja sieci wodociągowej w ul. 
1 Maja polegała na wymianie 11 
przyłączy wodociągowych z rur 
ołowianych na rury PE, 2 hydran-
tów podziemnych oraz 7 zasuw 
odcinających. Ta inwestycja kosz-
towała spółkę ponad 45 tys. zł 
netto z środków własnych. Roboty 
przeprowadzili pracownicy MZE-
CWiK. 

Trwają prace w ulicy Party-
zanta. Modernizacja polega na 
wymianie 385 mb sieci wodocią-

gowej ze starych rur żeliwnych na 
rury PVC, wymianie 8 szt. przy-
łączy wodociągowych, wymianie 
6 szt. zasuw odcinających oraz 
przepięciu 21 szt. przyłączy wo-
dociągowych. Zasuwy odcinające 
zamontowane na każdym z przy-
łączy w razie awarii pozwolą na 
odcięcie wody od nieruchomości, 
w której wystąpiła awaria. Prace 
przy wymianie sieci wodociągo-
wej metodą przewiertu zostały 
zlecone, a pozostałe prowadzi eki-
pa monterów z MZECWiK. Prze-
widywana wartość inwestycji to 
ponad 60 tys. zł netto. S�nansowa-
na zostanie ze środków własnych 
spółki.

16 października rozpoczęła 
się budowa sieci wodociągowej 
(286,5 m) oraz kanalizacji sanitar-
nej (260,5 m) w ul. Modrzewiowej 

i Jaśminowej. Wartość inwestycji 
to kwota 75 tys. netto i s�nansowa-
na zostanie ze środków własnych 
spółki. Wykonawcą inwestycji jest 
�rma wyłoniona w przetargu. 

W tym roku rozpoczęła się też 
wymiana wodomierzy z nakładka-
mi do zdalnego odczytu. Do koń-
ca roku „wodociągi” zamierzają 
wymienić 342 liczników z ponad 
2 tys. posiadanych. Spółka zakupi-
ła też system odczytu radiowego. 
Wymiana zakończy się w ciągu 
pięciu lat.  Spółka na wymianę wo-
domierzy zamierza przeznaczyć 
tylko w tym roku ok. 85,7 tys. zł. 

W sumie MZECWiK na mo-
dernizację i budowę nowych sieci 
w naszym mieście wyda w tym 
roku ponad 1 mln 405 tys. zł brut-
to.

PG, fot. nadesłane

Modernizacja sieci wodociągowej 

W środę w Przedszkolu Miej-
skim „Bajka” odbyło się rozstrzy-
gnięcie konkursu plastycznego 
„Nasze rady na odpady”, zorgani-
zowanego przez placówkę. Dzieci 
w wieku 3-6 lat, z pomocą rodzi-
ców miały za zadanie wykonać 
obrazek ukazujący problem za-
śmiecania naturalnego środowi-
ska przyrodniczego i podkreślają-
cy sens prawidłowej gospodarki 
odpadami w codziennym życiu. 
W konkursie wzięło udział 42 ma-
luchów. Prace, wykonane różnymi 
technikami zostały zaprezentowa-
ne na wystawie. Jury najwyżej oce-

niło rysunki Mai Sobieszczańskiej, 
Antoniny Aleksander i Karola Kę-
dzi. Wyróżnienia przyznano: Lidii 
Banaś, Lenie Dąbrowskiej, Zuzi 
Zielińskiej, Jakubowi Żywnickie-
mu i Wiktorii Ramutkowskiej. 
Nagrody, ufundowane przez urząd 
miasta wręczył przedszkolakom 
zastępca burmistrza Wojciech Be-
reza. 

Trwa konkurs Wąbrzeskiego 
Domu Kultury na plakat edukacyj-
ny, promujący selektywną zbiórkę 
odpadów oraz recykling.

dokończenie na str. 8
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      Wąbrzeźno 

Odznaczeni za 50 lat 
wspólnego życia
Trzy pary z Wąbrzeźna otrzymały medale za długoletnie pożycie małżeńskie.

      Wąbrzeźno

Zmiana terminu
Zmienił się termin pokazu spektaklu „Andropauza II”. 
Przedstawienie zostało przeniesione z 11 na 9 listopada. 

9 listopada, o godz. 19.00 
na scenie WDK wystąpi plejada 
gwiazd m.in. Dariusz Gnatowski, 
Paweł Królikowski, Jacek Kawalec, 
Maciej Damięcki, Marek Siudym, 
Andrzej Beya Zaborski, Matylda 
Damięcka. Sztuka Jana Jakuba Na-
leżytego „Andropauza II czyli Mę-
ska Rzecz Być z Kobietą" to konty-
nuacja hitu „Andropauza – męska 
rzecz! Zdecydowana odpowiedź 
na Klimakterium” zagranej w cią-
gu dwóch sezonów 500 razy. 

W nowej odsłonie pię-
ciu przyjaciół w sile wieku za-
biega o przychylność tej jedy-
nej – kobiety bezwzględnej i 
bezwzględnie pięknej. Autor Jan 

Jakub Należyty wychodząc z za-
łożenia, że nie ma problemów, 
są tylko rozwiązania, zapewnia  
o szczęśliwym zakończeniu. 

Sztukę dedykowana jest wi-
dzom w każdym wieku. Gwaranto-
wane prześmieszne dialogi piosen-
ki, których melodie rozpoznawane 
są po pierwszych dźwiękach. 

Bilety w cenie 60 zł na-
być można w kasie WDK 
od poniedziałku do  piątku  
w godz. 8.00 – 16.00 lub w Ka-
wiarni Styl od wtorku do piątku w 
godz. 16.00 – 20.00. Zamówienia 
zbiorowe można składać pod nr 
tel. 603 233 363.

PG

W piątek, w wąbrzeskim 
Urzędzie Stanu Cywilnego od-
znaczenia od prezydenta wręczył 
burmistrz Leszek Kawski. Uho-
norowani za 50 lat wspólnego 
życia zostali Adela i Eugeniusz 
Fiałkowscy, Janina i Mieczysław 
Lipka oraz Maria i Kazimierz 
Michałowscy. Jaką receptę jubi-
laci mają na szczęśliwe małżeń-
stwo? 

- Cierpliwość, pokochanie 
wad, nie przywiązywanie wagi 
do rzeczy małostkowych – mó-
wią zgodnie panie Adela i Janina 
– W naszych małżeństwach nie 
było poważnych zgrzytów. 

Pan Eugeniusz jest dowodem 
na to, że długi staż małżeński 
może być... zapisany w genach. 

- Moi dziadkowie i rodzice 
również obchodzili Złote Gody 
– mówi jubilat i na dowód poka-
zuje medal rodziców.  

Parom w przeżywaniu tej 
wyjątkowej chwili towarzyszy-
ła najbliższa rodzina. Państwo 
Fiałkowscy mają dwójkę dzieci 
i czworo wnucząt, państwo Lip-
ka wychowali czwórkę dzieci 
i doczekali się pięcioro wnucząt, 
a państwo Michałowscy mają 
dwójkę dzieci i czworo wnucząt. 

  Do Urzędu Stanu Cywilne-
go w Wąbrzeźnie mogą zgłaszać 
się jubilaci, którzy w tym roku 
obchodzą 50-lecie pożycia mał-
żeńskiego lub obchodzili wcze-
śniej, a nie otrzymali medali. 

Zgłoszenia mogą dokonać 
w pokój nr 18 osobiście, lub za 
pośrednictwem rodziny (za zgo-

dą jubilatów). Do zgłoszenia na-
leży przedłożyć aktualny odpis 
aktu małżeństwa, jeżeli związek 
małżeński został zawarty poza 

miejscowym USC oraz dowody 
osobiste jubilatów.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Odznaczenia od prezydenta wręczył burmistrz Leszek Kawski

Jubilaci: od lewej Adela i Eugeniusz Fiałkowscy, Janina i Mieczysław Lipka oraz Maria i Kazimierz Michałowscy

Parom w przeżywaniu tej wyjątkowej chwili towarzyszyła najbliższa rodzina

      Wąbrzeźno

Złapali plantatora
Hodował trawkę pod prysznicem

Do 10 lat pozbawienia wol-
ności – taka kara grozi jednemu 
z mieszkańców Wąbrzeźna, który 
posiadał w mieszkaniu 270 g ma-
rihuany.

Kryminalni otrzymali in-
formację, że jeden z mieszkań-
ców miasta może mieć styczność 
z miękkimi narkotykami. Posta-
nowili to zwery�kować i 24 paź-
dziernika br. odwiedzili Wąbrzeź-
nianina. Kontrola pomieszczeń 
potwierdziła uzyskane informa-
cje. 

Mężczyzna posiadał profesjo-
nalną plantację marihuany pod 
prysznicem w łazience i w prze-
nośnej sza�e ubraniowej. Zapew-
nił roślinom doskonałe warunki 
do rozwoju. Konopie indyjskie 
były odpowiednio naświetlane 
i wentylowane. Wąbrzescy Kry-
minalni oprócz plantacji, znaleźli 
susz, z części którego przygoto-
wane były porcje przeznaczone 
najprawdopodobniej na handel. 
Łącznie mundurowi zabezpieczy-
li u 23-latka 10 sztuk rośliny oraz 
270 g wysuszonej marihuany.

Warto dodać, że plantator 
był bardzo dobrze znany wąbrze-
skim policjantom. 23-latek był już 
wcześniej karany za posiadanie 
narkotyków. W tym momencie 
został on zatrzymany do wyja-
śnienia sprawy. Prawdopodobnie 

odpowie on przed sądem za posia-
danie znacznej ilości narkotyków 
oraz ich uprawę, za co grozi mu do 
10 lat więzienia.

Tekst: PM

Fot. KPP

Zgodnie z Ustawą o przeciwdziałaniu 
narkomanii, w Polsce zarówno import, 
produkcja, pośrednictwo w sprzedaży, 
jak i samo posiadanie marihuany jest 

nielegalne i stanowi przestępstwo



Piątek, 2 listopada 2012
Aktualności 3www.cwa.info.pl

      Wielkie Radowiska

Uroczyste ślubowanie 
pierwszaków
Podekscytowani pierwszoklasiści długo czekali na tę chwi-
lę, kiedy staną się oficjalnie uczniami Szkoły Podstawowej 
w Wielkich Radowiskach.

R E K L A M A

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Śpiewali ku chwale Pana
Pieśni religijne rozbrzmiewały w Wąbrzeskim Domu Kultury.

25 solistów i 8 zespołów wo-
kalnych wystąpiło w sobotę na XII 
Ogólnopolskim Festiwalu Pieśni 
Religijnej Sakrosong. Na scenie 
WDK zaprezentowała się m.in. 
Schola para�a św. Jakuba w Wiel-
kich Radowiskach, w utworach 
„Ojcze nasz” i „Bóg miłością”. 

- Występujemy w kościele dla 
naszych rodziców i dla innych 
wiernych, żeby umilić im mszę 
świętą – mówią Jagoda, Marzena, 
Julia, Ola i Ania. 

Nasze miasto na festiwalu re-
prezentowało m.in. kilka solistek 
– uczennic Szkoły Podstawowej 
nr 2: Martyna Karczewska, Pauli-
na Mrozińska, Natalia Sankiewicz 
i Nadia Drozdalska. 

- Utwory, które dzieci dzi-
siaj wykonają dobrane zostały do 
ich zamiłowań, zainteresowań 
i umiejętności oraz temperamentu 
– opowiada Ireneusz Topolewski, 
nauczyciel muzyki w „Dwójce” 
– Natalia wykona piosenki no-
stalgiczne, Paulina dynamiczne, 
Martyna takie, w których można 
pokazać głębie utworu, a Nadia, 
w których można operować naj-
większą skalą głosu. 

Nadia Drozdalska wyśpiewała 
wyróżnienie. 

- Impreza ma radosny klimat. 
Wokaliści są dobrze przygotowa-
ni, widać, że dużo ćwiczyli – mówi 
12-latka. 

Celem festiwalu jest propa-

gowanie piosenki religijnej jako 
formy ewangelizacji, prezentacja 
dorobku zespołów tworzących 
w duchu chrześcijańskim, ożywia-
nie ruchów i stowarzyszeń diecezji 
w Polsce i wychowanie poprzez 
całoroczną pracę uwieńczoną fe-
stiwalem.

Laureaci i wyróżnieni w po-
szczególnych kategoriach otrzy-
mali pamiątkowe puchary, dy-
plomy oraz nagrody rzeczowe. 
Organizatorem festiwalu był Wą-
brzeski Dom Kultury. Patronat 
medialny nad imprezą pełnił Ty-
godnik „Cwa”. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Wyniki XII Ogólnopolskiego 

Festiwalu 

Pieśni Religijnej Sakrosong
Kategoria soliści do lat 15:
I m. – Karolina Zielińska, Kowa-
lewo Pom.
II m. – Alicja Tarnowska, Czer-
nikowo
Wyróżnienia:
Michał Kamiński, Lipno
Nadia Drozdalska, Wąbrzeźno
Julia Musiał, Jabłonowo Pom.
Aldona Tarnowska, Czerniko-
wo
Kategoria soliści pow. lat 15:
I m. – Joanna Kaczmarkiewicz, 
Czernikowo
II m. – Paulina Paczkowska, 
Czernikowo
III m. – Wioletta Markowska, 
Czernikowo
Wyróżnienie:
Martyna Krieger, Nowa Cer-
kiew
Zespoły kategoria open:
I m. – Ostatni słoik bigosu, Ła-
sin
II m. – Schola Kanaan, Czerni-
kowo
III m. – Zespół Ichtis, Wąbrzeź-
no

Weronika Rogacka ze Skulska wykona-
ła pieśni „Abraham” i „Rozraduj się”

Schola parafia św. Jakuba w Wielkich Radowiskach. Od lewej Jagoda, Marzena, 
Julia, Ola i Ania

Uczennice Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie: Nadia Drozdalska, Natalia 
Sankiewicz, Martyna Karczewska, Paulina Mrozińska z nauczycielem muzyki 

Ireneuszem Topolewskim

24 października zorganizowa-
no uroczyste pasowanie na ucznia. 
Dzieci złożyły ślubowanie i zostały 
prawowitymi członkami społecz-
ności uczniowskiej. 

tosz Gębka, przewodniczący 
Samorządu Uczniowskiego wraz 
z Wiktorią Chylińską, jego zastęp-
cą. Na sali byli ich starsi koledzy, 
koleżanki, rodzice oraz grono pe-
dagogiczne.

Część o�cjalną poprzedziły 
występy artystyczne.  Po licznych 
śpiewach i rymowankach oraz wy-
piciu „eliksiru mądrości” (tj. soku 

z cytryny), Bogumiła Frankiewicz, 
dyrektor SP dokonała pasowania 
na ucznia wypowiadając znamien-
ne dla każdego ucznia słowa „Pa-
suję Cię na ucznia Szkoły Podsta-
wowej w Wielkich Radowiskach”.

 W tym roku szkolnym 
do klasy pierwszej uczęszcza 12 
uczniów.  Na zakończenie dzieci 
otrzymały dyplomy i upominki 
a od sklepiku uczniowskiego sło-
dycze. 

Tekst: PM

Fot. nadesłane

Aktu pasowania na pierwszoklasistę dokonała Bogumiła Frankiewicz, 
dyrektor Szkoły Podstawowej w Wielkich Radowiskach

Nowi uczniowie SP to: Oliwia Budniewska, Aleksandra Talkowska, Julia Żuraw-
ska, Krzysztof Kwieciński, Miłosz Kozłowski, Mikołaj Lisiński, Szymon Arbat, 

Jakub Paprocki, Filip Chetwynd, Łukasz Trzciński, Łukasz Romanowski, Adrian 
Dybowski
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Swoim zapałem i zachowaniem po raz kolejny udowodnili, że czują się wciąż młodzi.

      Książki

Święto seniora w gminie
Gminny Ośrodek Kultury 

w Książkach wraz z zamiejsco-
wym Klubem Seniora zorganizo-
wali dnia 25 października 2012 r. 
Święto Seniora. W imprezie wzię-
ło udział 30 osób. Byli  to emeryci, 
renciści oraz mieszkańcy Domu 
Pomocy Społecznej z Wąbrzeźna. 

Seniorom czas umiliły występy: 
Wiktorii Sołowiej, Aleksandry 
Sumińskiej, Martyny Dąbrowskiej 
oraz Julii Skoniecznej. Organiza-
torzy przygotowali smaczny po-
częstunek, konkursy oraz wspólną 
zabawę. 

Ze względu na starzenie się 

Spotkanie przebiegło w miłej atmosferze przy kawie i cieście

Mimo swojego wieku, seniorzy bawili się jak młodzi

Niespodzianką dla osób starszych był występ Wiktorii Sołowiej, Aleksandry 
Sumińskiej, Martyny Dąbrowskiej oraz Julii Skoniecznej

R E K L A M A

społeczeństw wzrasta liczba ini-
cjatyw mających na celu uświa-
domienie innym, że osoby starsze 
zasługują na pełen dostęp do życia 
kulturalnego.

Tekst:PM

Fot. nadesłane
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BIURO PROJEKTÓW  BUDOWLANYCH 
    87-  
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PROJEKTUJE: 

-budynki jednorodzinne, gospodarcze 
-  
- , produkcyjne 
-obiekty  
-rozbudowy, przebudowy ,inwentaryzacje 
-ekspertyzy ,doradztwo w zakresie  
-  
- POMAGAMY W SPRAWACH FORMALNO-  
 

-KONKURENCYJNE CENY, KRÓTKIE TERMINY REALIZACJI 
-  

      Wielkie Radowiska

W duchu Ojca Świętego
XII Dzień Papieski dla uczniów ze Szkoły w Wielkich Radowiskach okazał się dniem 
wdzięczności i bliskości z Janem Pawłem II.

      Wąbrzeźno

Zapomniane nekropolie
W nastrój zadumy wprowadzi nas wystawa fotograficzna 
„Kujawsko-pomorskie cmentarze”.

Z okazji 34. rocznicy wybo-
ru ks. kard. Karola Wojtyły na 
Papieża, 26 października 2012 r. 
w Szkole Podstawowej w Wielkich 
Radowiskach zorganizowano uro-
czystą akademię. Uczniowie pod 
opieką ks. Pawła Kubasika oraz 
Ewy Przedpełskiej przedstawili 
program artystyczny przybliżający 
postać Ojca Świętego. 

W ramach uroczystości przy-
gotowali  prezentację multimedial-
ną. Prowadzącą część artystycznej 
była Natalia Becker (uczennica kl. 
V), która  przypomniała nauki Ojca 
Świętego dotyczące roli rodziny we 

współczesnym świecie. Członkowie 
Koła Różańcowego zaprezentowali 
spektakl słowno-muzyczny. Zachę-
cali przy tym wszystkich zgroma-
dzonych do wspólnego śpiewania 
i tańczenia. Swój czas miał również 
ks. Paweł Kubasik. Przygotował on 
dla uczniów krótki referat na te-
mat relikwii i ich znaczenia.  Część 
artystyczną zakończono wspólną 
modlitwą w intencji dzieci cierpią-
cych.   

Siostry Służebniczki Najświęt-
szej Maryi Panny z Golubia–Do-
brzynia przekazały na apel szkolny 
relikwie Papieża Jana Pawła II. Po 

zakończonej uroczystości, ucznio-
wie mogli w ciszy i skupieniu po-
modlić się i ucałować krzyż z reli-
kwiami Jana Pawła II. 

Na zakończenie, wychowaw-
cy w swoich klasach zapoznali 
uczniów z akcją charytatywną or-
ganizowaną przez Caritas Diecezji 
Toruńskiej – „Warto być bohate-
rem”. Celem przedsięwzięcia orga-
nizacji jest budzenie wrażliwości 
społecznej oraz zmotywowanie 
dzieci i młodzieży do pozytywnych 
zachowań.  

Tekst: PM 

Fot. nadesłane

Uczniowie z ciekawością słuchali, co na temat rodziny mówił Ojciec Święty

Przełom października i listo-
pada to czas sprzyjający re�ek-
sji i zadumie nad sensem życia 
i śmierci. W tym okresie szcze-
gólnie pamiętamy o bliskich, 
którzy odeszli. Najbardziej roz-
powszechnionym sposobem na 
okazanie pamięci o zmarłych jest 
odwiedzanie cmentarzy. W na-
szym województwie znajduje się 
jednak wiele zniszczonych i zapo-
mnianych nekropoli. Zbiór kilku-
dziesięciu zdjęć przedstawiających 
takie cmentarze, od 24 paździer-
nika można oglądać w Wąbrze-
skim Domu Kultury. Na otwarciu 

wystawy przedstawiono również 
prezentację multimedialną przy-
bliżającą cmentarze powiatu wą-
brzeskiego.  

Ekspozycję będzie można 
oglądać do 25 listopada. Organi-
zatorem wystawy jest Międzyna-
rodowe Centrum Zarządzania In-
formacją – Oddział Dokumentacji 
i Promocji Dziedzictwa Kulturo-
wego w Toruniu, współorganiza-
torami: Miejska i Powiatowa Bi-
blioteka Publiczna w Wąbrzeźnie 
oraz Wąbrzeski Dom Kultury. 

PG,

fot. nadesłane (WDK)

Zbiór kilkudziesięciu zdjęć przedstawiających zniszczone i zapomniane nekropolie 
w naszym regionie można oglądać w Wąbrzeskim Domu Kultury do 25 listopada

      Myśliwiec

Klasyczny jesienny koncert
Trio smyczkowe wystąpiło dla przedszkolaków z Myśłiwca. 

26 października punkt przed-
szkolny w Myśliwcu odwiedzili 
muzycy z Toruńskiej Orkiestry 
Symfonicznej. Zaprezentowa-
li program zatytułowany „Jesień 
idzie przez park”. Występ pozwolił 

zaznajomić się dzieciom z brzmie-
niem skrzypiec, altówki oraz wio-
lonczeli. Maluszki zatańczyły  do 
melodii kujawiaka, zagranej przez 
trio smyczkowe. 

Koncert obejrzały również 

dzieci z punktu opiekuńczo-wy-
chowawczego oraz dzieci z zerów-
ki ze Szkoły Podstawowej w My-
śliwcu. 

PG,

fot. nadesłane

Maluszki zatańczyły do melodii kujawiaka, zagranej przez trio smyczkowe
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      Płużnica

Wywóz odpadów po nowemu
      Wąbrzeźno

Orkiestra w szkołach
Orkiestra Dęta Wąbrzeskiego Domu Kultury zaprezento-
wała swoje muzyczne umiejętności uczniom wąbrzeskich 
szkół podstawowych.

W poniedziałek, 29.10.2012 r. zorganizowano wspólne posiedzenie Stałych Komisji Rady 
Gminy Płużnica. Skrajne emocje wywołał temat czystości i porządku na terenie gminy.

Zebranie członków komisji 
rozpoczęło odczytanie skargi Pio-
tra Kujaczyńskiego przez Wojcie-
cha Bartoszewskiego, kierowni-
ka Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej. P. Kujaczyński dnia 14 
sierpnia br. prosił GOPS o przy-
znanie zasiłku celowego. Swoją 
prośbę motywował ciężką sytuacją 
rodzinną i zdrowotną. Zapewne 
zależało mu, by otrzymać pienią-
dze na wizytę lekarską. - Świad-
czenie zostało zrealizowane 4 
września br. po południu, a wnio-
skujący najprawdopodobniej 
chciał otrzymać pieniądze rano... 
stąd skarga. - mówił podczas po-
siedzenia Wojciech Bartoszew-
ski.  Kierownik GOPS dodał, 
że to, iż zasiłek celowy (w kwocie 
100 zł) został przyznany Piotrowi 
Kujaczyńskiemu, to wyjątek od 
reguły. - Miesięczny dochód tej 
rodziny wynosi 4137 zł, to nie jest 
mało. Otrzymał od nas specjalne 
świadczenie, ponieważ chcieliśmy 
mu faktycznie pomóc w leczeniu. 
- dodał Wojciech Bartoszewski. 
Następnie zdał sprawozdanie wój-
towi gminy z terminów wydawa-
nia decyzji. Kierownik wykazał, że 
GOPS działał w tej kwestii zgodnie 
z prawem oraz, że skarga Piotra 
Kujaczyńskiego jest bezzasadna.

Jednak największe emocje 
wywołał kolejny punkt obrad 
komisji, tj. nowelizacja ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach, która weszła w życie 
w  styczniu 2012 r. Akt wyraźnie 
mówi, że gminy mają 18 miesięcy 
na wprowadzenie nowego syste-
mu gospodarki odpadami komu-

nalnymi. Od 1 lipca 2013 r. nowy 
system ma już działać; Najwięk-
szy problem stanowi to, że gminy 
muszą podjąć uchwały co do sta-
wek opłat za wywóz. Trzeba je tak 
skalkulować, aby to wszystko się 
s�nansowało. W przeciwnym ra-
zie, jeśli opłata będzie za niska, to 
śmieci nie będą efektywnie zbiera-
ne.

O tym, że temat jest i będzie 
kontrowersyjny na wstępie za-
znaczył Marcin Skonieczka, wójt 
gminy. - Mamy przede wszystkim 
dwa problemy. Po pierwsze, z na-
szych danych wynika, że na 5 ty-
sięcy mieszkańców gminy tylko 3 
tysiące wyrzuca śmieci. Po drugie, 
część osób, które posiadają kosze 
nie wiedzą, że nie są one wystar-
czającej wielkości – zaczął wójt. 

 Następnie powiedział, że 
w gminie jest „rekordzista”, który 
ma umowę na wywóz  śmieci 120 
litrów co cztery tygodnie, a w bu-
dynku jest 18 osób. -  To jest ab-
solutny fenomen, ponieważ po na-
szych przeliczeniach okazuje się, 
że każdy mieszkaniec gminy na tę 
chwilę generuje już 12 l śmieci na 
tydzień. - dodał wójt. 

Celem obrad nad tym punk-
tem było ustalenie wskaźnika 
normy. - Moje pytanie do Pań-
stwa brzmi: ile śmieci generuje-
my i jaki w związku z tym przyj-
miemy wskaźnik? - zwrócił się 
do radnych Marcin Skonieczka. - 
W Wąbrzeźnie, jeden mieszkaniec 
wytwarza średnio 30 l śmieci na 
tydzień. Wtedy przy 3-osobowej 
rodzinie wychodzi 10 zł za osobę 
na miesiąc. – powiedział Tomasz 

Zygnarowski, kierownik działu 
gospodarki przestrzennej i inwe-
stycji w Urzędzie Gminy w Płużni-
cy. - To za dużo jak na mieszkańca 
wsi. Nie ma co porównywać mia-
sta z wsią! My przecież mamy jesz-
cze alternatywne wyjścia jak np. 
kompostownik – mówili między 
sobą niektórzy radni obecni na 
sali posiedzeń. - Jeśli by przyjąć, że 
na jedną osobę przypadnie 30 l na 
tydzień, to nasz rekordzista powi-
nien generować 2160 l na miesiąc. 
Wtedy płaciłby ok. 270 zł, a nie jak 
teraz 16,50 zł – wtrącił wójt.  Róż-
nice między stanem faktycznym 
a pożądanym są spore. 

- Problem jest poważny, ale też 
trudny i drogi dla mieszkańców. - 
przyznał Marcin Skonieczka. Te-
mat wywołał skrajne emocje, po-
nieważ część radnych broniła się 
segregowaniem śmieci i innymi 
metodami jak np. palenie natural-
nych odpadów. Wójt uważnie słu-
chał wszelkich zastrzeżeń radnych 
i wraz z nimi korygował lokalny 
regulamin utrzymania czystości 
i porządku na terenie gminy. Pod-
kreślił, że jest otwarty na wszelkie 
spostrzeżenia i dodał, że wszystkie 
ewentualne poprawki będą kon-
sultowane z sanepidem.

W końcówce posiedzenia 
Stałych Komisji, radni dyskuto-
wali nad sprawą odśnieżania dróg 
gminnych w sezonie zimowym 
2012-2013 oraz  problematyką 
wydawania decyzji środowisko-
wych dotyczących elektrowni wia-
trowych.

Tekst i fot.

Patrycja Murawska

Marcin Skonieczka, wójt gminy Płużnicy zabrał na posiedzenie kosz i worek na śmieci, by zobrazować radnym jak dużo 
śmieci generuje pojedynczy człowiek

Dzieci ze Szkoły Podstawowej 
nr 2 i 3 miały możliwość zoba-
czyć występ Orkiestry Dętej WDK 
24 października. Połączono go 
z warsztatami, których celem było 
zaznajomienie uczniów z instru-
mentami dętymi. Chętni mogli 
spróbować gry na każdym z nich. 
Taka praktyczna lekcja muzyki 
pozwala jej uczestnikom na po-
znanie nie tylko budowy instru-
mentu ale także pracy muzyków. 
Celem corocznej organizacji tego 
rodzaju spotkań jest zachęcenie 
dzieci do wstępowania w szeregi 
orkiestry. Próby zespołu odbywa-
ją się w WDK w środy i piątki od 

godz. 15.30. 
Orkiestra Dęta Wąbrzeskiego 

Domu Kultury po batutą Rafała 
Sójki i opieką artystyczną Kamili 
Sójki powstała cztery lata temu. 
Muzycy to bardzo młodzi ludzie, 
przeważnie uczniowie wąbrze-
skich szkół. Kiedy rozpoczynali 
swoją przygodę z orkiestrą, uczyli 
się gry na instrumentach wcze-
śniej sobie nieznanych. Teraz cie-
szą się dużym uznaniem i z po-
wodzeniem koncertują nie tylko 
w Wąbrzeźnie.

PG,

fot. nadesłane SP2

24 listopada w Wąbrzeźnie odbędzie się IV Ogólnopolski 
Konkursie Orkiestr Dętych. Orkiestry, które chciałyby wziąć 
udział w konkursie zobowiązane są do przygotowania progra-
mu – do 20 minut oraz przesłania karty zgłoszenia do 12 listo-
pada. Bliższych informacji udziela Dorota Otremba, kierownik 
Działu Animacji Kultury i Promocji Miasta, tel. 56 688 17 27 
wew. 24, 535 436 071. Regulamin konkursu i karta zgłoszenia 
dostępne są na stronach WDK: www.wdkwabrzezno.pl

Celem corocznej organizacji tego rodzaju spotkań jest zachęcenie dzieci do wstę-
powania w szeregi orkiestry oraz nauki gry na różnego rodzaju instrumentach

Orkiestra Wąbrzeskiego Domu Kultury wystąpiła w podstawówkach w mieście

Orkiestra WDK podczas ubiegłorocznego Ogólnopolskiego Konkursu Orkiestr 
Dętych w Wąbrzeźnie
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Jakie sprzęty ułatwiały niegdyś życie rolnikom oraz jak wyglądały pierwsze, powojenne 
dożynki w Stanisławkach zobaczyli uczestnicy wystawy „Wczoraj i dziś wąbrzeskiej wsi”.

      Pływaczewo - Zieleń

Urok wąbrzeskiej wsi

R E K L A M A

2KALENDARZE 0 1 3

 W poniedziałek uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Zieleniu 
i mieszkańcy wsi gościli w biblio-
tece w Pływaczewie. Tam mie-
li okazję zobaczyć przedmioty 
i narzędzia, których używali nasi 
przodkowie: żelazka węglowe, 
moździerze, grabie, sierp, masel-
nicę, kołowrotek i wiele innych 
eksponatów. Większość z nich 
pochodziła ze skansenu Ireny Szy-
mion w Stanisławkach, która nie 
tylko je wypożyczyła, ale również 
opowiedziała dzieciom o ich prze-
znaczeniu. Swój wkład w wystawę 
wnieśli również mieszkańcy Pły-
waczewa, którzy dostarczyli do 
biblioteki różne stare przedmioty 
jak np. lampę na�ową. 

  Na wystawie można było 
również obejrzeć fotogra�e m.in. 
z pierwszego powojennego Święta 
Plonów w Stanisławkach w 1945 
r. oraz dożynek centralnych 
w 1987 r. w Wąbrzeźnie. Część 
zdjęć przedstawiająca codzienne 
życie na wsi pochodziła ze zbio-
rów Jolanta i Wacława Góralskich 
z Pływaczewa. Ekspozycja została 
wzbogacona o pamiątki z dożynek 
centralnych jak informatory, pro-

porczyki, plakaty czy archiwalne 
artykuły. O tym dniu opowiedział 
uczniom Henryk Mejger, gospo-
darz pamiętnego Święta Plonów 
w Wąbrzeźnie. Pan Henryk przy-
niósł na wystawę protokoły z ze-
brań kółka rolniczego w Pływa-
czewie, pochodzące z lat 20. i 30. 
W spotkaniu w bibliotece uczest-
niczyła również Ewa Zarembska, 
która na dożynkach centralnych 
była asystentką starościny.   

  Na wystawie pokazano rów-
nież literaturę i prace konkursowe 
o wsi wąbrzeskiej, znajdujące się 
w zbiorach regionalnych wąbrze-
skiej biblioteki.  

  Ekspozycja była wspólną ini-
cjatywą biblioteki w Pływaczewie 
oraz Miejskiej i Powiatowej Biblio-
teki Publicznej w Wąbrzeźnie. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Dla uczniów SP w Zieleniu wystawa była ciekawą lekcją lokalnej historii

Stare fotografie zaciekawiły młodzież

Ekspozycja została wzbogacona o pamiątki z tegorocznego Święta Plonów jak 
informatory, proporczyki, harmonogramy czy archiwalne artykuły
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Klasa I C 

Blonkowska Marta, Cichocka Justyna, Ciupak Bartosz, Gościńska Nadia, Gromadzka Natalia, Isbrandt Nina, Janowski 
Dominik, Jażdżewski Łukasz, Kurkiewicz Kacper, Mikulska Greta, Molczyńska Iga, Nadolski Jakub, Otremba Nikola, Piasecka 
Karolina, Ryszkowska Paulina, Rzeczewski Jakub, Sturmann Zuzanna, Szczodrowski Nikodem, Świdzicki Michał, Wiśniewska 

Daria, Zielińska Wiktoria, wychowawca Straszkiewicz Aleksandra.

      Wąbrzeźno

Konkursy z przesłaniem
dokończenie ze str.1

W konkursie mogą wziąć 
udział uczniowie szkół podsta-
wowych kl. IV – VI, gimnazjów, 
ponadgimnazjalnych oraz doro-
śli. Plakat wykonany na papierze, 
dowolną techniką powinien mieć 
format: B1 – 70 x 100. Tematyka 
ma dotyczyć m.in. selektywnej 
zbiórki odpadów, recyklingu oraz 
kształtowania świadomości ekolo-
gicznej. Prace należy opatrzyć me-
tryczką umieszczoną na odwrocie 
pracy, zawierającą: imię i nazwi-
sko autora, wiek i adres domowy, 
nazwę placówki do której uczęsz-
cza uczestnik konkursu oraz nu-

mer telefonu. Plakaty należy zło-
żyć do 15 listopada w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. Wręczenie nagród 
laureatom konkursu połączone 
z otwarciem wystawy pokonkur-
sowej odbędzie się 28 listopada 
o godz. 16.00 na I piętrze WDK. 

Konkursy promujące selek-
tywną zbiórkę odpadów organizo-
wane są w związku z wprowadza-
niem nowego systemu gospodarki 
odpadami komunalnymi, który 
w naszym mieście obowiązywać 
będzie od 1 stycznia 2013 roku.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Prace konkursowe, wykonane różnymi technikami zostały zaprezentowane na wystawie

Wyróżnienia przyznano: Lidii Banaś, Lenie Dąbrowskiej, Zuzi Zielińskiej, Jakubowi Żywnickiemu i Wiktorii Ramutkowskiej
Konkurs „Nasze rady na odpady” skierowany był do dzieci w wieku 3-6 lat

W trójce najlepszych znalazły się prace Mai i Tosi
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      Zdrowie

Nie lekceważ objawów
Rolnicy są narażeni na działanie różnych pyłów – roślin-
nych, zwierzęcych, chemicznych oraz drobnoustrojów.  Jak 
się przed nimi chronić?

      Polityka

Idą zmiany
Wciąż trwa ożywiona dyskusja na temat tego, jak będzie 
wyglądało dofinansowywanie rolnictwa po 2014 roku. Wie-
le wskazuje na to, że część rolników zyska na zmianach, 
a część straci. Wśród tych pierwszych mają być młodzi, 
posiadający niewielkie gospodarstwa.

      Ogrodnictwo

Różnobarwny korzeń
Wprawdzie zbiory warzyw mamy już za sobą, ale warto już teraz zastanowić się, co może 
znaleźć się na naszych działkach czy w przydomowych ogrodach wiosną. My proponujemy 
kolorową marchew.

Istnieje kilka odmian kolory-
stycznych marchwi siewnej. Oprócz 
dobrze nam znanej pomarańczo-
wej marchewki jest także warzywo 
o korzeniu białym, żółtym, czer-
wonym, a nawet buraczkowym. Co 
ciekawe, w starożytności marchew 
posiadała biały korzeń. Do koloru 
pomarańczowego lub marchew-
kowego dochodziło się stopniowo. 
W XVII wieku pomarańczową 
marchew wyhodowali Holendrzy.

Kolorowa marchew przezna-
czona jest głównie na potrzeby 
specjalistycznych sektorów rynku 
spożywczego, służy do sporządza-
nia sałatek lub zestawów warzyw 
podawanych jako przekąski. Uży-
wana jest w restauracjach i barach.

Najpopularniejszym kolorem 
różnobarwnej marchwi jest purpu-
ra. Od „zwykłej" różni się zwięk-
szoną zawartością witamin, karo-
tenu i lykopiny, która chroni przed 
wolnymi rodnikami. Lykopina na-
leży do najsilniejszych naturalnych 
przeciwutleniaczy, spowalnia pro-
cesy starzenia. Dla zwolenników 
marchewkowego kanonu kolorów 
dodamy, że purpurowy kolor mar-
chwi po ugotowaniu blednie.

(pw)

Na rynku dostępne są gotowe nasiona marchwi w różnych kolorach

Największe zapylenie powstaje 
podczas takich prac jak wałowanie, 
koszenie zbóż, prasowanie słomy 
czy zbiór buraków. Duże stężenie 
szkodliwych substancji występuje 
również w pomieszczeniach inwen-
tarskich i magazynowych, gdzie 
gospodarze często przebywają wie-
le godzin. Do czego prowadzi nad-
mierne wdychanie pyłów? Może 
się to przyczynić do rozwoju wielu 
chorób, m.in. astmy oskrzelowej 
i alergicznego zapalenia pęcherzy-
ków płucnych – jedna z odmian tej 
choroby nazywana jest „płucem rol-
nika”. Ich główne objawy to: duszno-
ści, ucisk w klatce piersiowej, kaszel, 
gorączka i dreszcze, bóle głowy, 
mięśni, a także uczucie osłabienia. 
Większość chorych traktuje to jako 
oznaki przeziębienia.

Co możemy zrobić, aby ustrzec 

się pyłu? Przy pracach w zapylonych 
pomieszczeniach stosujmy półma-
ski z �ltrami przeciwpyłowymi lub 
– przynajmniej – maseczki jednora-
zowego użytku. Postarajmy się po-
prawić wentylację i przestrzegajmy 
zasad przechowywania surowców 
w niskiej temperaturze i wilgotno-
ści, przy dostępie powietrza.

(pw)

Negocjacje dotyczące nowe-
go okresu �nansowania rolnictwa 
w Unii Europejskiej zakończyć się 
powinny do połowy przyszłego 
roku. Według propozycji Komisji 
Europejskiej, Polska na dopłaty 
bezpośrednie dostanie nieco wię-
cej niż obecnie – ok. 3,2 mld euro 
rocznie, ale w przeliczeniu na hek-
tar będzie to kwota wyższa zaledwie 
o ok. 5 euro. Faktycznie dopłaty dla 
wielu rolników będą niższe. W tym 
roku polscy rolnicy, np. uprawia-
jący zboże, dostaną przeciętnie na 
hektar 230 euro; propozycja KE 
oznacza w przyszłości dopłatę na 
poziomie 217 euro/ha.  

W przyszłym budżecie Wspól-
nej Polityki Rolnej mają być pre-

miowane małe gospodarstwa, które 
przejdą na system ryczałtowy. Będą 
one otrzymywały pieniądze na go-
spodarstwo, a nie – jak obecnie – na 
hektar. Unijni urzędnicy proponują 
w tej ofercie 668 euro na gospodar-
stwo. Wniosek? System ryczałtowy 
opłacić się może tylko gospodar-
stwom 1-2-hektarowym.

Zaakceptowanie propozycji 
KE będzie skutkowało utrzyma-
niem nierówności w dopłatach 
bezpośrednich w przeliczeniu na 
hektar, jak też koniecznością prze-
organizowania całego systemu in-
formatycznego. Mogą być z tym 
spore problemy, bo czasu na jego 
zmianę będzie mało.

(pw)

      GMO

Przyjąć i utrudniać
Polski rząd może zostać zmuszony do przyjęcia prawa, które zezwoli na uprawę roślin ge-
netycznie modyfikowanych (GMO). Plan jest jednak taki, że jednocześnie wprowadzi takie 
ograniczenia, które w praktyce uniemożliwią takie uprawy.

Za niezgodność krajowych 
przepisów z unijnymi Polsce grożą 
wysokie kary �nansowe, a jedyną 
szansą, by ich uniknąć, jest zmia-
na polskiego prawa. Polski rząd 
został postawiony w sytuacji bez 
wyjścia i w trybie pilnym zajął się 
ustawą o GMO. Przygotowywany 
przez resort środowiska projekt 

wprowadza obowiązek rejestra-
cji odmian roślin GMO i handlu 
nasionami. Rolnicy będą mogli 
zgodnie z prawem kupować ma-
teriał siewny, ale nowe przepisy 
nałożą na nich obowiązek powia-
domienia o uprawach GMO.

Tyle przepisy zezwalające na 
GMO. Równolegle w resorcie rol-

nictwa trwają prace nad rozporzą-
dzeniami, które sprawią, że upra-
wa GMO stanie się niepraktyczna. 
Akurat w utrudnianiu działalności 
rolniczej czy przedsiębiorczości 
nasz rząd ma duże doświadczenie, 
więc i z blokowaniem GMO da so-
bie radę.

(pw)

      Ubezpieczenia

Składki po nowemu
KRUS określił nowe stawki obowiązujące rolników w ostat-
nim kwartale tego roku i pierwszym kwartale roku 2013.

Miesięczna składka na ubez-
pieczenie wypadkowe, chorobo-
we i macierzyńskie w czwartym 
kwartale 2012 roku i pierwszym 
kwartale 2013 roku wynosi 42 
złote za każdą osobę podlegającą 
temu ubezpieczeniu.

Nie zmienia się podstawowa 
składka na ubezpieczenie emery-
talno-rentowe. Tak jak w poprzed-
nich dwóch kwartałach, wynosić 
będzie 80 złotych.

Nieco inaczej sytuacja przed-
stawia się w wypadku osób ubez-
pieczonych w gospodarstwach 
o powierzchni ponad 50 hektarów 
przeliczeniowych. W ich przypad-
ku stawki wynoszą odpowiednio 
96 zł (dla gospodarstw do 100 ha), 
192 zł (dla gospodarstw od 100-
150 ha), 288 zł (od 150-300ha) 
i 384 zł (ponad 300 ha).

(pw)

      Społeczność wiejska

Sołtysi do akademii
Akademia sołtysów to bardzo ciekawe przedsięwzięcie, które funkcjonuje również w na-
szym województwie.

Sołtysi z Kujaw i Pomorza 
biorą udział w zajęciach Akademii 
Sołtysów. Cykl szkoleń i warsz-
tatów skierowany jest do liderów 
wiejskich, którzy mają wpływ na 
aktywizację lokalnych społecz-
ności, podejmowanie wspólnych 
inicjatyw i efektywne korzystanie 
ze środków zewnętrznych. W pro-
gramie szkolenia znajduje się wiele 
zagadnień, m. in. jak radzić sobie 

z kon�iktem i dążyć do porozu-
mienia, jak wzmacniać wiejską 
wspólnotę. Sołtysi uczą się jak do-
skonalić kompetencje przywódcze 
i jak skutecznie współdziałać.

W bezpłatnym szkoleniu bio-
rą udział włodarze wsi z ośmiu 
powiatów: brodnickiego, golub-
sko-dobrzyńskiego, świeckiego, 
toruńskiego, grudziądzkiego, mo-
gileńskiego, tucholskiego i bydgo-

skiego.
Funkcja gospodarza wsi jest 

funkcją honorową, nie polega jed-
nak tylko na pobieraniu podatków 
rolnych czy od nieruchomości. 
Sołtys jest pośrednikiem między 
gminą a mieszkańcami wsi. Re-
prezentuje sołectwo na zewnątrz, 
organizuje zebrania wiejskie.

(pw)

Maseczki chronią przed pyłem
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      Wąbrzeźno

Cytadela otworzyła swoje bramy
Bastiony, wąskie korytarze i wojskowe tunele Grudziądzkiej Cytadeli nie miały żadnych 
tajemnic przed śmiałkami z Wąbrzeźna.

Wycieczka do Cytadeli Twier-
dzy Grudziądz odbyła się 27 paź-
dziernika. Wzięły w niej udział 
44 osoby, głównie uczniowie 
z Technikum Obsługi Turystycz-
ne, Technikum Mechanicznego 
i Technikum Logistycznego z wą-
brzeskiego Zespołu Szkół Zawo-
dowych.

Grudziądzka twierdza znajdu-

je się na terenie jednostki wojsko-
wej i można ją zwiedzać jedynie na 
wniosek do komendanta jednostki 
lub w wyznaczone dni tak jak np. 
11 listopada. Wycieczka przez trzy 
godziny wędrowała z doświadczo-
nym przewodnikiem po bastio-
nach, majdanach, lunetach oraz 
rawelinach. „Zdobywcy” twier-
dzy zeszli do tuneli na głębokość 

trzech pięter pod ziemię. Zwie-
dzanie wąskich korytarzy i tuneli 
wojskowych zamieszkałych przez 
nietoperze dostarczyło uczestni-
kom wycieczki sporo emocji. 

Organizatorami wyjazdu byli 
Heniek Sokołowski i Wojciech 
Trzciński ze Stowarzyszenia Ini-
cjatywa w Wąbrzeźnie. 

PG, fot. nadesłane

Po I rozbiorze Polski Grudziądz 
znalazł się w granicach Prus. 
Pojawiła się konieczność za-
bezpieczenia dolnej Wisły, 
aby chronić linie komunika-
cyjne pomiędzy Pomorzem 
Gdańskim a ziemiami pruskimi 
na prawym brzegu Wisły, bo 
twierdze w Gdańsku i Toruniu 
nie znajdowały się jeszcze w rę-

kach pruskich Twierdzę grudziądzką wzniesiono 1,5 km na pół-
noc od miasta, na wysokim nadwiślańskim plateau (60 m n.p.m.), 
tuż przy skarpie wiślanej. Od północy i wschodu otaczała ją Osa, 
a od południa kanał Trynka. Twierdzę wytyczono w terenie 6 
czerwca 1776 r. podczas wizytacji budowy przez króla Fryderyka 
II. Fakt ten upamiętnia pamiątkowy kamień w obrębie donżo-
nu z napisem „6 Juni 1776”. Prace ruszyły z początkiem sierpnia 
w szybkim tempie. Von Gontzenbach miał do dyspozycji od-
powiednią ilość materiałów budowlanych, a przede wszystkim 
dobrze wyszkolonych rzemieślników i robotników. Do drążenia 
podziemnych chodników sprowadzono górników. W czerwcu 
1776 r. Przy budowie twierdzy pracowało (nie licząc wozaków) 
6918 ludzi, w tym 367 murarzy. Budowę ukończono w 1789 r.

fot. AlexKazakhov (www.wikipedia.pl)

      Wąbrzeźno

Wystawa malarstwa olejnego
Lokalny artysta Krzysztof Łukaszewicz pokazał swoje obrazy mieszkańcom Wąbrzeźna.

Prace można oglądać w gale-
rii Wąbrzeskiego Domu Kultury 
od 25 października. Artysta nie 
dotarł na otwarcie więc nie miał 
okazji usłyszeć pozytywnych ko-
mentarzy osób, które oglądały jego 
obrazy. A wzbudziły one ogromne 
zainteresowanie, szczególnie uda-
ne reprodukcje takich dzieł jak 

„Mona Lisa” i „Dama z łasiczką” 
Leonardo da Vinci. Tematyka prac 
pana Krzysztofa jest bardzo zróż-
nicowana od pejzaży i kwiatów, 
poprzez motywy marynistyczne 
po martwą naturę. Jego ulubioną 
techniką jest malarstwo olejne. 

Pan Krzysztof pochodzi z Cie-
chocinka. W Wąbrzeźnie mieszka 

od kilku lat i tutaj rozwija swój 
talent. To jego pierwsza wystawa 
w naszym mieście i kolejna z wy-
staw organizowanych przez WDK, 
promująca lokalnych artystów. 

Ekspozycję będzie można 
oglądać do 9 listopada.  

Tekst i fot. PG

Wycieczka przez trzy godziny wędrowała z doświadczonym przewodnikiem po 
bastionach, majdanach, lunetach oraz rawelinachWąbrzeźnianie „szturmowali”  Cytadelę Twierdzy Grudziądz

Pana Krzysztofa zabrakło na otwarciu wystawy. Na pewno ucieszyłoby go, że wiele osób zobaczyło jego prace

Kwiaty to jeden z głównych tematów obrazów Krzysztofa Łukasiewicza

Obrazy pana Krzysztofa wzbudziły ogromne zainteresowanie



www.cwa.info.pl
15Ogłoszenia/Informa-tor

Piątek, 2 listopada 2012

R E K L A M A

R E K L A M A
R E K L A M A

OGŁOSZENIA DROBNE

Sprzedam działkę budowlaną 
3000 m2 Łabędź tel. 696-192-
096

Działki uzbrojone budowlano – 
inwestycyjne w Wąbrzeźnie tel. 
607-108-062

Sprzedam dom koło obwodnicy 
Wąbrzeźno 120 m2 działka 2800 
m2 i działkę 3800 m2 tel. 697-
220-808

Szpachlarzy malarzy zatrudnię 
tel. 500-704-831

Wideofilmowanie profesjonalnie 
tanio wesela reklamy 606-622-
051

Zespół muzyczny REGERS we-
sela, dancingi t. 606-622-051, 
668-350-113

Sprzedam mieszkanie 53 m2 
pełna własność os. Marysieńka 
3pietro cena 155000 zł tel. 605-
283-810

Sprzedam mieszkanie 53,25  m2 
osiedle Hallera tel. 603-908-
367- 3 piętro

Sprz. Skoda Favorit stan db. prze-
bieg 168 tys. km poj. 1,3 benzyna 
tel. 506-349-421 56/683-78-31

Wynajmę lokal użytkowy ul. Gru-
dziącka - 450,00 691-600-960

Sprzedam dom koło obwodni-
cy Wąbrzeźna 120m2, działka 
2800m2 | Działkę 3800m2 697-
220-808

Sprzedam koła z oponami zi-
mowymi 175/65 R14 Tel. 
660493988

Sprzedam dom 110m2 CENA DO 
NEGOCJACJI tel. 603200192 
wieczorem

Sprzedam mieszkanie 2 poko-
jowe 50m2 BEZCZYNSZOWE 
po KAPITALNYM remoncie, 
WYKOŃCZONE, Wąbrzeźno 
604191464

Sprz. VW Golf III kombi 1,9 TD 
OC i przegląd do I 2013 cena 
2800 + koła zimowe tel. 510-
104-339

Ê

R E K L A M A

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska,  Wolności 48

19.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E 

Osieczek 143

Tel. 784 595 367, 56 688 82 10
www.januczek-nieruchomosci.pl

87-222 Książki

W ofercie m.in. : MIESZKANIA WĄBRZEŹNO:
73m2, IV p.-160tys.zł  60m2,IV p.- 148tys. 
zł 41m2, parter-115tys.zł,  55 m2,I p. -150 
tys. zł DOMY:Osieczek 120 m2, działka 0,58 
ha – 120 tys. zł  Brudzawy 150 m2, działka 
0,37 ha – 250 tys. zł  Nowa Wieś Królewska 
100m2, działka 1,47 ha – 90 tys. zł
 Wąbrzeźno 120m2,działka 450m2 –280tys.zł
DZIAŁKI: Osieczek, 2090m2 –25 tys. zł          
 Książki, 1438 m2 – 15 tys. zł  Wichulec 
3000m2 � 50tys.zł

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY

 

 
 

Sprzedam 2 opony zimowe 
195/65 R15 stan dobry cena 150 
zł tel. 600-483-434

Sprzedam lub wynajmę warsz-
tat samochodowy w Wąbrzexnie 
przy ul. rataja tel. 56/688-13-71, 
691-534-064

Opiekunki Niemcy tel. 662-162-
137

Ê

Sprzedam mieszkanie 50 m2 
bezczynszowe po kapitalnym 
remoncie tel. 504-191-464 Wą-
brzeźno

Sprzedam dom piętrowy zabudo-
wania gospodarcze i warsztato-
we-samochodowy lub inny dział-
ka 2000 m2 Podzamek Golubski 
tel. 609-96-56-84
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Piątek 2.11.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 3.11.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 4.11.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Poniedziałek 5.11.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

2/9/11
4/6/7

4/11/12
6/8/10

7/11/12
5/8/10

5/9/10
4/6/8

995 hPa   
996 hPa

998 hPa
992 hPa

997 hPa
1001 hPa

993 hPa
998 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

13 km/h
21 km/h

18 km/h
21 km/h

19 km/h
7 km/h

13 km/h
10 km/h

wiatr

0,1 mm
1,7 mm

3,2 mm
4,8 mm

0,1 mm
0,1 mm

0 mm
0,2 mm

deszcz

Po
go

da

Horoskop 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Dużo wyrazów uznania  
i satysfakcji z dawnych 
dokonań, jak i nowych po-

mysłów. Dobry czas na promowanie siebie, 
możesz przedstawiać swoje zamierzenia oraz 
plany i poddawać się ocenie.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
W Twoim życiu zapanuje teraz 
rzadko spotykana harmonia  
– wyciszą się niepokoje, a jeśli 
byłeś wplątany w jakieś spory, 

przeciwnicy przyznają Ci rację. Wiele rado-
ści dadzą kontakty towarzyskie.

Ryby (20.02.-20.03.)
Uważaj z nadmiernymi wydatka-
mi. Licz też tylko na pieniądze, 
które już wpłynęły na Twoje kon-
to. To nie jest dobry czas na za-

kup samochodu lub domu. Skup się raczej 
na życiu towarzyskim.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Przypływ energii. Będziesz wy-
jątkowo pewny siebie, w dobrym 
nastroju. Ludzie będą się Tobą 
interesować i dobrze Cię oce-

niać. Twój atrakcyjny wygląd zwróci uwagę 
osób płci przeciwnej.
Rak (22.06.-22.07.)

Wszystko zacznie się dziać bar-
dzo szybko. Będziesz miał i wiele 
obowiązków, i wrażeń. Pomysły 
oraz plany mogą się zmieniać jak 

w kalejdoskopie. Możliwe niezapowiedziane 
wizyty i wyjazdy.

Lew (23.07.-23.08.)
Tydzień pomyślny dla wszelkich 
spraw związanych z zawodem, 
zdobywaniem wiedzy, a także in-
teresami. Jeśli chcesz kupić coś 

wartościowego, jest ku temu dobry czas. 
Śmiało możesz inwestować.

Waga (23.09.-22.10.)
Weź się za załatwianie wszel-
kich zaległych spraw. Uda Ci 

się uporać z tym dość szybko, dzięki czemu 
poczujesz się uwolniona od ciężaru. Dobry 
czas na podejmowanie kolejnych działań 
w tej samej kwestii. Tym razem szanse po-
wodzenia są naprawdę duże. 
Skorpion (24.10.-22.11.)

To czas podejmowania decyzji, 
których skutki będą znaczące. 
Możliwe wahania i rozterki. Za-
ufaj swojej intuicji. Nie daj się 

zniechęceniu. To, co zamierzasz jest słusz-
ne. Możesz mieć wiele okazji, by pozytywnie 
wpłynąć na swój los.

Strzelec (23.11.-21.12.)
To dla Ciebie czas nowych, istot-
nych działań. Może rozpoczniesz 
inną pracę lub naukę nowych 

umiejętności. Nie zrażaj się trudnościami. 
Możesz teraz cieszyć się dobrym zdrowiem 
oraz wyglądem.

Byk (21.04.-21.05.)
Dopisze Ci pomyślność i spraw-
ność intelektualna. Otwarcie na 
nowe idee może być początkiem 

interesujących przedsięwzięć. Masz szanse 
wejść do grona ludzi o dużych możliwo-
ściach zawodowych. 

Panna (24.08.-23.09.)
Doczekasz się wreszcie znaczą-
cych zmian na lepsze. Osiągniesz 
to, na czym Ci zależy. Możesz 

dostać wymarzoną pracę, wyprowadzić się do 
nowego domu. Wszystko przybierze lepszy 
obrót, także sprawy osobiste.

Baran (21.03.-21.04.)
Przypływ sił wszelakich, powo-
dzenie w sprawach codziennych  
i tych, które powinny zostać 

załatwione w najbliższym czasie. Przygotuj 
się teraz do poważnych działań, poszukaj 
popleczników zanim zrobisz pierwszy krok.

 

SPOSÓB WYKONANIA

Ser i pomidora pokroić w plastry, ułożyć na talerzu w dachówkę. Oliwę, ocet, sól, pieprz, miód i przeciśnięty przez 
praskę ząbek czosnku umieścić w niewielkim słoiku. Potrząsać niż, aż składniki się dokładnie wymieszają. 

 SAŁATKA CAPRESE
Składniki:

1 kulka mozzarelli     1 pomidor
sól      pieprz
3 łyżki oleju z suszonych pomidorów   1 łyżka octu balsamico
1 łyżeczka miodu     ząbek czosnku

SPOSÓB WYKONANIA

Ziemniaki obrać, opłukać i pokroić w plasterki grubości 0,5 cm. Wrzucić do wrzącej, osolonej wody, gotować  
10 minut. Odcedzić i ostudzić. Cebulę obrać, pokroić w kostkę i zeszklić na smalcu. Szynkę pokroić w kostkę, 
dodać do cebuli, wymieszać. Czosnek obrać i zmiażdżyć. Dodać do cebuli, wymieszać i zdjąć z palnika. 
Duże żaroodporne naczynie wysmarować masłem i wykładać do niego przygotowane składniki w następującej ko-
lejności: połowę ziemniaków, połowę cebuli z szynką, pokrojony w plasterki ser mozzarella (jedna kulka), szczyptę 
ostrej papryki w proszku, bazylii, kolorowego pieprzu i soli. Następnie pozostałe ziemniaki, cebulę z szynką, 
pokrojony w plasterki ser mozzarella (drugą kulkę) oraz szczyptę ostrej papryki w proszku, bazylii, kolorowego 
pieprzu i soli. Na górze rozłożyć listki laurowe. Naczynie przykryć pokrywką i włożyć do piekarnika. Zapiekać przez 
około 15 minut w temperaturze 180 st. C.

 ZAPIEKANKA ZIEMNIACZANA Z MOZZARELLĄ
Składniki:

2 kg ziemniaków     30 dag cebuli
1 łyżka smalcu     30 dag szynki
3 ząbki czosnku     2 kulki mozzarelli
ostra papryka w proszku    bazylia
kolorowy pieprz     sól
masło      4 liście laurowe

SUDOKUKrzyżówKi panoramiczne
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      Archeologia

Historia pewnego naczynka
W listopadzie 1936 roku robotnicy zajęci pracami ziemnymi w Sitnie na terenie ogródków 
działkowych, należących do miasta natknęli się przypadkowo na małe naczynko, które 
dzięki szybkości postępowania burmistrza Wąbrzeźna nie uległo zniszczeniu ani sprzeda-
ży, ale trafiło do muzeum w Toruniu.

Małe naczynko wysokie na 10 
cm posiadało dość bogatą orna-
mentykę. Toruńscy archeolodzy 
stwierdzili również, że było ono 
tuż przed wypaleniem zanurzone 
w roztworze glinki. Zabieg taki 
pozwalał zakryć szorstkości i ska-
zy powierzchni. Dopiero na takiej 
gładkiej powierzchni umieszczano 
ornamenty. 

Naczynko z Sitna stanowiło 
najdalej wysuniętą na północ Pol-
ski pamiątkę kultury ceramiki kre-
skowej . Bardzo charakterystyczny 
jest fakt, że miejsce, gdzie znale-
ziono naczynko to obszar na któ-
rym dominują piaski. Oznaczało 
to, że twórcy naczynka osiedlali 
się także na tych nieurodzajnych 
glebach. Dodatkowo mniej więcej 
2 metry od znalezionego naczynka 
na głębokości 1 metra znaleziono 
jamkę wypełnioną przepalonymi 
kamieniami i sporą ilość węgla 
drzewnego. 

Na miejsce, do Sitna w 1937 
roku przybyli archeolodzy, ale po 

dokonaniu próbnych wykopów 
nic nie znaleźli. W ten sposób 
naczynko z Sitna na krótko przy-
śpieszyło tętno archeologom, by 

po chwili z sensacji stać się lekkim 
niewypałem. już posłem. 

PW

      Prawo i obyczaje

Wyborcza prohibicja
Od czasu do czasu słyszy się o tym, że w niektórych gminach w Polsce o wyniku wyborów 
decyduje kufel piwa czy butelka wódki, za które kupuje się głosy. A i pijanemu wyborcy 
łatwiej narzucić „właściwy” wybór. Od 1933 roku w czasie wyborów obowiązywała pro-
hibicja.

Jako przykład mogą posłużyć 
wybory do sejmu i senatu z listo-
pada 1938 roku. Na prawie miesiąc 
przed terminem elekcji starosta 
wąbrzeski Kalkstein wydał zarzą-
dzenie zakazujące sprzedaży alko-
holu od południa 5 listopada do 

południa 7 listopada 1938 roku. 
Oczywiście wyborcy z Sępólna 

mogli pić alkohol w dniu wyborów, 
ale tylko nieprzekraczający 4,5%. 

Za złamanie zarządzenia sta-
rosty groziły dość surowe kary: 300 
zł lub 2 tygodnie aresztu. Jeśli nato-

miast policjanci złapali sprzedawcę 
- recydywistę mandat wzrastał do 
500 zł, a areszt do 4 tygodni.

Można śmiało powiedzieć, że 
posłów wybierano „na trzeźwo”.  

PW

      Polityka

Wybory kandydatów
W 1935 roku po raz pierwszy w historii Polski odbył się wybory, w których zastosowano 
bardzo antydemokratyczne rozwiązania z konstytucji kwietniowej 1934 roku. O wyborze 
kandydatów na posłów decydowali nie sami kandydaci, a wąska grupa osób. Nie inaczej 
było w wąbrzeskim.

W wyborach 1935 roku Po-
lacy wybierali tylko 208 posłów  
w 104 okręgach wyborczych. 
O tym, kto będzie kandydował 
w wyborach decydowały zgro-
madzenia okręgowe. W skład 
takiego zgromadzenia, które 
ustalało jedną tylko listę wybor-
czą dla danego okręgu wybor-
czego, wchodzili przedstawiciele 
samorządu terytorialnego, go-
spodarczego i zawodowego, ob-
radujący pod przewodnictwem 
mianowanego przez ministra 
spraw wewnętrznych komisarza 
wyborczego. W praktyce listę 

kandydatów ustalano już z góry 
na drodze wzajemnej konsulta-
cji i porozumienia centralnych 
władz rządowych z wojewodami 
i starostami. Powiat wąbrzeski 
należał do 1001 okręgu wybor-
czego „Toruń”. Oprócz Torunia 
i okolic w jego skład wchodziły 
powiaty: wąbrzeski i chełmiński. 

24 lipca 1935 roku wąbrzeska 
rada powiatowa postanowiła, że 
do Zgromadzenia Okręgowego 
dołączą: Bolesław Szczuka (wła-
ściciel drukarni), i Wincenty Le-
wandowski (kupiec) z Wąbrzeź-
na oraz Władysław Krzywdziński 

z Kowalewa i Artur Reiske (bur-
mistrz) z Golubia. Przedstawi-
ciele wąbrzeskiego dołączyli do 
innych przedstawicieli z okręgu 
i wybrali kandydatów na posłów- 
oczywiście była to już tylko for-
malność. 

W epilogu dodamy, że 
o mandat posła w wyborach 1935 
roku starał się Władysław Klimek 
z Pływaczewa. W tych wyborach 
jeszcze mu się nie powiodło, ale 
w kolejnych w 1938 roku został 
już posłem. 

PW

      Ciekawostki

Lew Mali
W tym miesiącu opublikowano listę najbogatszych postaci 
w historii. Na czele listy znalazł się Musa I - król Mali. 

Musa I, nazywany też królem 
królów, imperatorem czy „Lwem 
Mali”, władał potężnym króle-
stwem, znajdującym się w za-
chodniej Afryce. Do dziś historia 
Imperium Mali jest tajemnicza. 
Musa doszedł do władzy w swo-
im kraju, wykorzystując pewien 
zwyczaj: gdy król Mali udawał się 
na pielgrzymkę do Mekki, mia-
nował swojego zastępcę. Musa 
również został zastępcą króla, 
a gdy ten zmarł podczas podró-
ży, wstąpił na tron.

Podobnie jak w innych pań-
stwach Afryki północnej, tak 
i w Mali panującą religią był is-
lam. Musa był oddanym muzuł-
maninem, a jednym z warunków, 
który musi spełnić wyznawca 
Allaha jest pielgrzymka do Mek-
ki. Swoją pielgrzymkę do Mekki 
Musa I odbył w 1324 roku. Pol-
ską rządził wówczas Władysław 
Łokietek, ale nasza biedna Polska 
miała się jak maluch do rolls roy-
ce’a przy imperium Mali. Orszak 
króla Musy I do Mekki liczył 60 
tys. wolnych ludzi oraz 12 tys. 
niewolników. W karawanie znaj-
dowało się również 80 wielbłą-
dów, a każdy z nich wyładowa-
ny był złotem. Po przybyciu na 
miejsce Musa rozdał je biednym. 
Nie był to kaprys władcy, ale jed-
na z podstaw wiary - jałmużna. 
Dodatkowo, po drodze z Mali, 
Musa miał budować co piątek 
w miejscu, w którym akurat się 
znajdował, meczet, by móc mo-
dlić się do Allaha. Niestety, hoj-
ne gesty króla Mali spowodowa-
ły rozchwianie rynków Bliskiego 
Wschodu. W Kairze, Medynie 
i Mekce przez 10 lat od jego wi-

zyty szalała inflacja. Złoto, które 
tu zostawił, spowodowało spa-
dek wartości miejscowej waluty 
i niemal zniszczyło całą ekono-
mikę. Był to jedyny w historii 
przypadek, gdy jeden człowiek 
kontrolował ceny złota na całym 
świecie.

Po powrocie z pielgrzymki, 
Musa I rozpoczął infrastruktu-
ralną rewolucję w swoim pań-
stwie. Budował meczety i ma-
dresy, czyli szkoły wyznaniowe. 
W mieście Niani wzniósł potęż-
ny pałac gościnny, w którym po-
dejmował dyplomatów z całego 
znanego wówczas świata. Okna 
pałacu miały być wykonane ze 
srebra, a na podłodze znajdować 
się posadzka ozdobiona złotymi 
ornamentami. U szczytu potęgi 
Musy I w Mali istniało 400 miast. 
Imperator sprowadzał architek-
tów z całego arabskiego świata, 
w tym z hiszpańskiej Andaluzji. 
Stolica Mali, Timbuktu, wkrótce 
stała się wielkim centrum han-
dlowym. Wkrótce pojawiło się 
na mapach kupców z Genui, We-
necji czy Granady.

Historycy przypuszczają, że 
Musa I zmarł w 1332 roku. Im-
perium nie przetrwało próby 
czasu. Następcy Musy zaprze-
paścili dzieło swojego wielkiego 
poprzednika. Ostatni król Mali 
Mahmud IV zmarł w 1610 roku.

 Dziś produkt krajowy brutto 
na mieszkańca Mali wynosi 1200 
dolarów. W Polsce jest to 13 ty-
sięcy dolarów. Jak widać pienią-
dze i bogactwo potrafią odwra-
cać się nawet od najbogatszych.

(pw)

Lew Mali
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W Zespole Szkół we Wroniu odbyły się niecodzienne Ê
warsztaty językowe.

      Wronie

Niemiecki inaczej

R E K L A M A

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Konkurs religijny
Na konkurs „Śladami budowli sakralnych” wpłynęło 100 prac. Autorzy najlepszych rysun-
ków otrzymali nagrody. 

R E K L A M A

Dorabianie kluczy 
mieszkaniowych, 
samochodowych, 

kodowanych. 
Montaż 

i naprawa zamków. 
Posiadam licencje H.W.P 

na wyżej wymienione 
usługi. 

Leszek Łuszczyński 
ul. Żeromskiego 1 

Wąbrzeźno
tel.056-688-09-21, 

505170228

R E K L A M A

Otwarcie wystawy pokon-
kursowej i wręczenie nagród lau-
reatom odbyło się w piątek w ko-
ściele pw. Św. Ap. Szymona i Judy 
Tadeusza w Wąbrzeźnie. Konkur-
sowe prace przedstawiają różne 
budowle sakralne jak kaplice czy 
kościoły znajdujące się w powiecie 
wąbrzeskim lub w tak odległych 
miejscach jak Dębno Podhalań-
skie. 

- Namalowałam kościół pw. 
św. Andrzeja w Brudzawkach. Co 
niedzielę uczestniczę tam we mszy 
i śpiewam psalmy. To bardzo ład-
ny kościół. Rysowałam go pamięci 

– mówi Aleksandra Robaczewska 
ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie, laureatka III miejsca. 

- Narysowałam węglem ko-
ściół w Jarantowicach. Wydruko-
wałam sobie zdjęcie z Internetu 
i na tej podstawie wykonałam 
rysunek. Starałam się uwzględnić 
wszystkie szczegóły. Najbardziej 
podoba mi się w nim, że jest cały 
z drewna – opowiada Oliwia Góra, 
uczennica wąbrzeskiej „Trójki”, 
której praca została wyróżniona. 

  Pierwsze miejsce zdobył 
rysunek Natalii Müller ze Szko-
ły Podstawowej w Dębowej Łące, 

a drugie Krystiana Błaszkiewicza 
z SP Jarantowice. Wyróżnienia 
otrzymali: Filip Sądowski z SP 
Myśliwiec, Kacper Łukasiewicz 
w Gimnazjum w Ryńsku, Paweł 
Pawłowski z SP Dębowa Łąka, 
Joanna Król z Gimnazjum w Wą-
brzeźnie i Weronika Waśkiewicz 
z SP Lipno. Nagrody specjalne 
przyznano Marcelinie Stube i We-
ronice Częstochowskiej. Obie są ze 
Strzelna. 

Organizatorem konkursy był 
Wąbrzeski Dom Kultury.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Laureaci konkursu „Śladami budowli sakralnych”

Natalia Müller ze Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące – laureatka I miejsca

Oliwia Góra, uczennica wąbrzeskiej 
„Trójki”, której praca została  

wyróżniona

Spotkanie odbyło się 23 paź-
dziernika. Lektorka języka nie-
mieckiego Bogumiła Manek 
zaproponowała uczniom ZS we 
Wroniu wiele zabaw językowych, 
których celem było zachęcenie ich 
do nauki języka naszych zachod-
nich sąsiadów. 

Uczniowie przygotowali na 
warsztaty prezentacje i plaka-
ty promujące ciekawe miejsca 
w Niemczech, kulturę i język nie-
miecki. Tego dnia można było 
również spróbować potraw typo-
wo niemieckich jak karto�elsalat, 
czyli sałatką ziemniaczaną – wy-
konali je uczniowie. 

Spotkanie odbyło się w ra-

mach ogólnopolskiego projektu 
promującego naukę języka nie-
mieckiego Deutsch Wagen Tour. 
Lektor odwiedzający zgłoszoną do 
projektu szkołę prezentuje szereg 
nowatorskich rozwiązań związa-
nych z nauką języka i w niekon-
wencjonalny sposób przekazuje 
informacje o Niemczech, między 
innymi w formie ciekawych zabaw 
i konkursów. Stosuje puzzle, gry 
edukacyjne, chustę animacyjną.

Program zagościł w ZS we 
Wroniu dzięki Anicie Wiśniew-
skiej i Paulinie Kiwała, nauczyciel-
kom języka niemieckiego. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Warsztaty językowe

Można było również spróbować przygotowanych przez uczniów typowo  
niemieckich potraw

Lektorka języka niemieckiego Bogumiła Manek zaproponowała uczniom ZS we 
Wroniu wiele zabaw językowych, których celem było zachęcenie ich do nauki 

języka naszych zachodnich sąsiadów.
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      Piłka ręczna

Wygrana z faworytem
W sobotę sezon rozpoczęły młodziczki Uks Vambresii Wor-
wo. Dziewczęta nie miały sobie równych i pewnie wygrały 
na otwarcie.

      Piłka nożna halowa

Zagrali w Brodnicy
Ze zmiennym szczęściem występowały dwie wąbrzeskie ekipy w turnieju im. Piotra Hogi. 
Lepiej wypadł lider Mirpol Ligi.

      Piłka nożna

Okazała wygrana Unii
W piątej kolejce spotkań piłkarki Unii wygrały swój pierwszy mecz. Na własnym boisku 
rozbiły ekipę Cergii Toruń.

Pan Piotr Hoga był człowie-
kiem o wielkim sercu zawsze skie-
rowanym na potrzeby ludzkie. 
Działał zupełnie bezinteresownie. 
Całe życie pana Piotra, chociaż 
krótkie, było jednym wielkim 
aktem miłości Boga i ludzi. Pan 
Hoga zawsze wspierał amatorski 
sport. Organizatorzy postaniowi-
li kontynuować Jego dzieło i tak 
właśnie się narodził turniej jego 
imienia. W tym roku była to już 
dziewiąta edycja.

25 drużyn zagrało w elimi-
nacjach IX turnieju im.Piotra 
Hogi.Wśród nich dwie wąbrze-
skie Bonsai i Worwo. Organiza-
torzy podzielili drużyny na pięć 
grup. Awans z każdej uzyskiwały 
dwie najlepsze. Los przydzielił do 
pierwszej Bonsai. Swoje mecze za-
wodnicy pomarańczowo-czarnych 
zagrali wcześnie rano w niedzielę. 
W grupie za rywala mieli międzi 
innymi Saharę Golub-Dobrzyń, 
z którą rywalizują w Mirpol lidze. 
Na otwarcie zawodów Bonsai po-
konał Visotec Socha 2:0. Potem 
gładko ograł najsłabszy zespół 
tej grupy Pysiaczki 5:0. Wreszcie 
w małych derbach w pojedynku 

z golubską Saharą, Bonsai wygrał 
2:1 zdobywając zwycięską bram-
kę dosłownie w ostatniej sekun-
dzie pojedynku. Na koniec zma-
gań grupowych przyszła porażka 
z Confresco Brodnica 2:3, która 
nie miała jednak żadnych konse-
kwencji. Ostatecznie Bonsai za-
jął drugie premiowane awansem 
miejsce i zagra 17 listopada w �-
nale.

Gorzej wiodło się drugiej 
wąbrzeskiej drużynie - Worwo. 
Losowanie nie było dla wąbrze-
skiego teamu łaskawe. Na otwar-
cie przyszło Worwo zagrać z kil-
kukrotnym triumfatorem tych 
turniejów - Jednostką Wojskową 
Brodnica. Jak mocny to przeciw-
nik, żółto-niebiescy przekonali się 
już w pierwszym meczu. Przegrali 
go zasłużenie 0:4. W drugim po-
jedynku trzy punkty zapisali na 
swoim koncie bez walki. Stało się 
tak za sprawą walkowera dla Wor-
wo. Drużyna z Sokołowa nie sta-
wiła się na zawody. Trzecie starcie 
z Talent Brodnica Worwo musiało 
wygrać, żeby dalej liczyć się w grze 
o awans. Tu piłkarze stanęli na wy-
sokości zadania i pewnie wygrali 

4:1. Ostatni mecz o awans zagra-
li z bezpośrednim rywalem Etol 
Zasady. W tym wyrównanym po-
jedynku do końca utrzymywał się 
wynik remisowy. Jednak w ostat-
nich minutach rywal zdobył bram-
kę z rzutu karnego po faulu bram-
karza Worwo i dołożył jeszcze 
jednego równo z syreną końcową. 
Ostatecznie Worwo przegrało 4:2 
i zajęło trzecie miejsce w grupie, 
które nie dało awansu do �nału. 

17 listopada w �nale zoba-
czymy drużynę Bonsai. Będziemy 
trzymać kciuki za wąbrzeski team. 
Relację z gier �nałowych zamie-
ścimy oczywiście na naszych ła-
mach.

W Brodnicy zespoły zagrały 
w składach:

Bonsai : Tomasz Lewandow-
ski, Tomasz Rutkowski, Artur Ja-
rzębowski, Damian Stachowski, 
Arek Gołębiewski, Karol Król, Pa-
weł Makowski

Worwo : Marcin Leis, Janusz 
Marciniak, Marek Rożnowski, Ro-
bert Śliwiński, Tomasz Stempski, 
Michał Domarecki, Rafał Wąs, 
Bartosz Jagielski

Dawid Otremba

W jesiennej aurze przyszło za-
grać w samo niedzielne południe 
piłkarkom wąbrzeskiej Unii. Prze-
ciwnikem była najsłabsza drużyna 
tabeli - Cergia Toruń, która z zero-
wym dorobkiem zamykała ligową 
tabelę. Spotkanie rozpoczęło się 
od mocnego uderzenia naszych 
piłkarek. Już pierwsza akcja meczu 
przyniosła rzut rożny. Po dośrod-
kowaniu wynik strzałem głową 
otworzyła Ola Michałek. Szybko 
zdobyta bramka podcięła skrzydła 
toruniankom, które oddały całko-
wicie plac gry naszym zawodnicz-
kom. W ciągu dwóch kolejnych 
minut Cergię od utraty gola ra-
towała dwa razy poprzeczka i raz 
słupek. W 5 minucie przyjezdne 

nie miały już jednak tyle szczęścia 
i piłkarki Unii rozpoczęły festiwal 
bramek. Do przerwy udało się po-
konać bramkarkę z Torunia jesz-
cze siedem razy. Po zmianie stron 
nasze dziewczyny dołożyły kolej-
ne dziesięć tra�eń i ostatecznie 
pokonały rywalki w hokejowym 
stosunku 18:0 . Trzeba przyznać, 
że od pierwszego przegranego 
pojedynku z Unifrezze Górzno, 
nasze piłkarki zrobiły duży postęp. 
W niedzielę widać było już cał-

kiem inny zespół. Kilka znakomi-
tych zagrań, wymienność pozycji, 
utrzymywanie się przy piłce. Na 
prawdę z przyjemnością patrzyło 
się na nasz zespół. W ostatniej ko-
lejce piłkarki Unii zagrają na wy-
jeździe z Sokołem Więcbork. Jeśli 
utrzymają formę z ostatniego po-
jedynku o wynik powinniśmy byc 
spokojni. Po wygranej wąbrzeź-
nianki awansowały na piątą lokatę 
w tabeli.               

Dawid Otremba

Wąbrzeźnianki co chwilę zagrażały bramce przyjezdnych

W sobotę 27.10.2012r. o go-
dzinie 11.00 w hali sportowej 
gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie 
rozpoczęły nowy sezon 2012/13 
w kategorii młodziczka (rocznik 
1998 i młodsze) piłkarki ręczne 
UKS VAMBRESII WORWO WĄ-
BRZEŹNO. W pierwszym turnie-
ju inaugurującym sezon wystąpi-
ły trzy zespoły - gospodarz Uks 
Vambresia, MKS Eltronik Brodni-
ca i UKS Bobry Bobrowo.

 O pierwszym spotkaniu po-
między wąbrzeźniankami, a za-
wodniczkami z Bobrowa mozna 
napisać, że się odbyło. 12:1 do prze-
rwy dla Vambresii WORWO po-
kazało różnicę jaka dzieli obydwa 
zespoły. Końcowy wynik 20:7 dla 
Vambresii WORWO. W spotkaniu 
wąbrzeźnianki wystąpiły w skła-
dzie: Weronika Dąbrowska(1999 
), Julia Prus(‘98)-bramkarka - Zu-
zanna Rutkowska (‘99), Monika 
Kochańska (‘98), Kira Zielńska 
(‘98), Joanna Król (‘99), Olga 
Wartecka (‘99), Patrycja Kłosiń-
ska (‘99), Natalia Donarska (‘98), 
Joanna Kwiatkowska (‘99), Julia 
Gronowska (‘99), Weronika Sta-
siak (‘99), Katarzyna Kucharczyk 
(‘99), Sabina Głogowska (‘98), 
Daria Urtnowska(‘98). Trenerami 
ekipy są Jarosław Rutkowski i Ma-
ciej Wiliński. Po regulaminowej 
przerwie w drugim meczu MKS 
Eltronik Brodnica pokonał druży-
nę z Bobrowa 20:11 /7:5/. Trzecie 
ostatnie spotkanie pomiedzy UKS 
Vambresia WORWO Wąbrzeźno- 
MKS Eltronik Brodnica decydo-
wało o końcowym układzie tabeli.

Zdecydowanym faworytem, 
nie tylko tego meczu ale i całych 
rozgrywek jest drużyna z Brodni-
cy, której trener i trzon drużyny 
stanowią kadrę kujawsko- pomor-
ską w piłce ręcznej młodziczek. Jak 
to mówią faworytów i mistrzów 
się pokonuje. I właśnie tak zrobiły 
zawodniczki Vambresii WORWO. 
Wąbrzeźnianki pokazały charakter 
i zagrały bardzo dobre spotkanie 
odnosząc zasłużone zwycięstwo 
16:13 /8:5/. Na uwagę zasługuje 
fakt , iż w naszej drużynie więk-
szość dziewcząt występujących na 
boisku była z rocznika 1999 i tylko 

jedna zawodniczka będąca w krę-
gu zainteresowania pani trener 
z kadry wojewódzkiej. Spotkanie 
jak na tak młode zawodniczki sta-
ło na dobrym poziomie technicz-
no taktycznym. Błędy się zdarzały 
ale ich nie robią tylko Ci... którzy 
nic nie robią. Ostatecznie nasze 
dziewczyny zwyciężyły to spotka-
nie i całe zawody. 

Po meczu powiedzieli I tre-
ner Jarosław Rutkowski : „ Dwa 
zwycięstwa cieszą. Szczególnie 
to z MKS Eltronik Brodnica. Co 
prawda o niczym nie przesądza 
ale daje nam możliwość patrzenia 
w przyszłość  z optymizmem i co-
raz realniej myśleć o awansie do 
rozgrywek centralnych oczywiście 
jeśli unikniemy kontuzji i nieprze-
widzianych okoliczności. Ponadto 
jest to dobre świadectwo o pracy 
jaką wykonują dziewczyny wraz 
z nami/mówiąc nami mam tu na 
myśli, kolegę Macieja Wilińskiego/ 
. Zwycięstwa cieszą ale i motywują 
oraz zobowiązują...”

II trener Maciej Wiliński : „ 
Staram się nigdy nie wystawiać 
o�cjalnie żadnych laurek pome-
czowych jednak muszę dzisiaj to 
zrobić, ponieważ  w meczu z Brod-
nicą Weronika Dąbrowska za grę 
w bramce oraz Monika Kochańska 
wraz z Patrycją Kłosińską, Kirą 
Zielińską, Asią  Król, Zuzią Rut-
kowską, Olgą Wartecką i Natalią 
Donarską na to zasłużyły. Myślę, 
że jak to przeczytają w gazecie to 
im przysłowiowa „sodówka” nie 
uderzy do głowy. Na pochwałę za-
sługują też pozostałe zawodniczki, 
które siedząc na ławce  dopingo-
wały swoje koleżanki znajdujące 
się na boisku i „strasznie” przeży-
wały ten mecz. „

Vambresia Worwo zagrała 
w składzie: Weronika Dąbrowska, 
Julia Prus - Zuzanna Rutkowska, 
Monika Kochańska, Kira Zielń-
ska, Joanna Król, Olga Wartecka, 
Patrycja Kłosińska, Natalia Do-
narska, Joanna Kwiatkowska, Ju-
lia Gronowska, Weronika Stasiak, 
Katarzyna Kucharczyk, Sabina 
Głogowska, Daria Urtnowska.

Dawid Otremba

Zwycięska ekipa Uks Vambresia Worwo
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      Piłka nożna

Zwycięstwo w Sierpcu
27 października w Sierpcu zagrały najmłodsze szczypior-
nistki z Wąbrzeźna. Dziewczęta wygrały wszystkie swoje 
mecze.

      Piłka ręczna

Worwo-Demolka

      Piłka nożna

Porażka w Grudziądzu
Kolejną przegraną zanotowali piłkarze wąbrzeskiej Unii. W niedziele przegrali z rezerwa-
mi Olimpii Grudziądz.

W poniedziałek szczypiornistki Vambresii Worwo zagrały z Uks Sokół Bydgoszcz. Nasze 
zawodniczki zdemolowały rywalki. 

W dniu 29 października odbył 
się mecz piłki ręcznej kobiet w ka-
tegorii wiekowej juniorka młodsza 
pomiędzy zespołami UKS Vam-
bresia Worwo Wąbrzeźno i UKS 
Sokół Bydgoszcz. Odbył się to jest 
naprawdę dobre określenie. Mecz 
od samego początku toczył się pod 
dyktando gospodyń i po dziesięciu 
minutach jego trwania na tablicy 
świetlnej widniał wynik 14:0. Dla 
kibiców było jasne kto ma jaką 
rolę w tym meczu i ekscytować się 
można było tylko tym, czy wystar-
czy protokołu na bramki zdobyte 
przez Vambresię . Po pierwszej 
połowie wynik 30:4 dla gospodyń. 
Ostatni gwizdek 62:9. Trzeci mecz 
w rozgrywkach, trzecia wygrana 
i I miejsce w tabeli z bardzo dużym 
dodatnim bilansem bramkowym. 

W tej rundzie pozostał nam 
do rozegrania jeszcze jeden waż-
ny mecz w drodze po mistrzostwo 
z Drwęcą Novarem Lubicz. Wierzę, 
że i ten mecz zakończy się naszym 
zwycięstwem.  Zdobycie tytułu 
i rozstawienie z I miejsca znacznie 
ułatwia gry w dalszej fazie rozgry-
wek o mistrzostwo polski - mówi 
kierownik zespołu Robert Krze-
wiński. Przed nami ciężki mecz 

z Drwęcą Novar Lubicz i na nim 
przede wszystkim teraz trzeba się 
skupić - dodaje.

Uks zagrał w składzie :
Sielska Adrianna, Zielińska 

Kira - 13,  Krause Jagoda  -8, Król 
Ewelina   -5, Kochańska Monika   
-6, Grabowska Alicja  -12, Donar-

Piłkarki Uks Vambresii były w dobrych humorach

Drugiej z rzędu porażki do-
znali piłkarze Unii. W niedzielę 
lepsi okazali się zawodnicy Olim-
pii II Grudziądz. Jak ostatnio bywa 
nasi zawodnicy zgrali w osłabie-
niu. Tym razem zabrakło kilku 
podstawowych zawodników - Cie-
chackiego, Gołębia, Zamiatow-
skiego, Chomicza, Belzyta oraz 
pauzującego za czerwoną kartkę 
Markiewicza. W tak okrojonym 
skladzie przyszło naszym zmie-
rzyć się z rezerwami Olimpii, któ-
ra zagrał kilkoma zawodnikami 
I-ligowego składu. Pozwalają na 
to przepisy PZPN. Dzień wcze-
śniej piłkarze I-ligowej Olimpii 
pokonali w pojedynku derbowym 
Zawiszę Bydgoszcz. Ci zawodnicy, 
którzy zagrali w tym meczu tylko 
45 minut w myśl przepisów, mogli 
wzmocnić zespół w niedzielnym 
spotkaniu.

Mecz lepiej rozpoczęli miej-
scowi, którzy już na początku 
objęli prowadzenie po błedzie 
naszych obrońców. Od tego mo-
mentu unici śmielej zaatakowali. 
Swoje okazje do zmiany wyni-
ku mieli Olszewski i Rybszleger 
Bartosz, ale lepszy okazywał się 
bramkarz Olimpii. Wreszcie w 40 

minucie do wyrównania dopro-
wadził silnym uderzeniem Jakub 
Gościński. Radość unitów trwała 
jednak tylko chwilę. Szybka odpo-
wiedź gości i w ostatniej minucie 
pierwszej odsłony na prowadzenie 
miejscowych wyprowadza napast-
nik Olimpii. Gol do szatni zawsze 
jest przykrą sprawą. Nasi jednak 
nie złożyli broni i wyszli na dru-
gą część mocna zmotywowani. 
Szybkie ataki skrzydłami miały 
przynieść tra�enie. Po jedej z ta-
kich akcji i dośrodkowaniu z lewej 
strony bramkę zdobywa Jarosław 
Rybszleger. Jednak znowu na tra-
�enie odpowiadają miejscowi. 
Czego zabrakło naszym zawodni-
kom? Koncentracji po doprowa-
dzeniu do remisu? Dwa razy gonili 
wynik unici i dwa razy szybko go 
stracili. W końcówce pojedynku 
czwartego gola zdobywają jeszcze 
zawodnicy z Grudziądza i mecz 
wygrywają 4 : 2. 

Podsumowując, dobry lecz 
przegrany mecz. Po strzeleniu 
bramek zabrakło koncentracji 
w obronie, w wyniku czego unici 
nie potra�li utrzymać korzystne-
go wyniku. Na przebieg spotkania 
wpływ miały także braki kadrowe. 

Porażka zepchnęła Unię na trzy-
nastą loktę w tabeli. Sytuacja robi 
się pomału dramatyczna. Unia 
swój ostatni mecz wygrała po-
nad miesiąc temu (3: 1 z Drwęcą 
przyp.red.), co gorsza w ostatnich 
pięciu kolejach piłkarze zdobyli 
tylko punkt ( remis z Elaną ). Za 
tydzień, też będzie ciężko o punk-
ty. Do Wąbrzeźna przyjeżdża vi-
ce-lider rozgrywek Promień Ko-
walewo, który w tej rundzie nie 
zwykł przegrywać. Potem na za-
kończenie rundy Unię czeka jesz-
cze pojedynek ze Startem Pruszcz 
na własnym boisku. Warto zdobyć 
jeszcze minimum trzy punkty 
w tych dwóch spotkaniach, żeby 
w spokoju przygotować się do 
rundy rewanżowej.

Dawid Otremba

Olimpia - Unia 4-2 (2-1)
bramki: Gościński 40 min, 
Rybszleger Jarek 70 min
Zubrzycki Tomek - Kasprzak 
Mateusz, Literski Bartosz, Gie-
rada Bartosz, Kalinowski Da-
rek - Rybszleger J, Matuszak 
Sławek, Kamycki Kamil (65 
Marszałek Szymon), Rybszle-
ger B, Gościński Jakub - Ol-
szewski

      Piłka ręczna

Remis na zakończenie
Piłkarze Zrywu Książki zagrali ostatnie spotkanie w rundzie 
jesiennej. Na boisku w Steklinie zremisowali z LZS-em.

ska Natalia -  2, Kochańska Justyna   
-8,  Majewska Katarzyna,  Nieklu-
dow Weronika   -3, Pokorowska 
Magdalena 5, trener Bogdan Ta-
czyński, kierownik zespołu Robert 
Krzewiński

Dawid Otremba

W sobotę zawodnicy z Książek 
udali się do sąsiada z tabeli LZS Ste-
klin. Oba zespoły spisują się w roz-
grywkach bardzo słabo. Dość po-
wiedzieć, że we wszystkich swoich 
pojedynkach obie ekipy zgromadzi-
ły tylko dwa punkty. Jeśli piłkarze 
Zrywu, chcieli poszukać zdobyczy 
punktowej to właśnie w spotkaniu 
z równie słabą drużyną ze Stekli-
na. Niestety kłopoty zaczęły się już 
przed wyjazdem. Na spotkanie uda-
ło się tylko jedenastu zawodników. 
Piłkarze nie spuścili głów i posta-
nowili walczyć. Pierwsza odsłona 
to wyraźna przewaga przyjezdnych, 
jednak nieudokumentowana zdoby-
ciem gola. Swoje szanse w tej części 
gry mieli Biestek, Weiher i Baran. 
Gospodarze do przerwy nie pokaza-
li nic wielkiego. Troche więcej działo 
się po zmianie stron. Kilka minut po 
jej wznowieniu groźnej kontuzji do-
znał napastnik Książek Biestek i nie 
był w stanie dalej kontynuować gry. 
Wobec brak zawodników rezerwo-
wych przyjezdni zmuszeni byli grać 
w osłabieniu. To jednak podziałało 

motywująco i w 63 minucie Książki 
wyszły na prowadzenie. Przytom-
nością umysłu w polu karnym wy-
kazał się Tomasz Weiher i płaskim 
strzałem dał prowadzenie swojej 
drużynie. Po stracie gola zawodni-
cy ze Steklina ruszyli do śmielszych 
ataków. Wreszcie w końcówce spo-
tkania po dośrodkowaniu z rzutu 
rożnego piłka tra�ła pod nogi po-
mocnika gospodarzy, a ten silnym 
strzałem z 20 metrów nie dał szans 
Senderkowi. Ostatecznie pojedynek 
zakończył się sprawiedliwym po-
działem punktów. Teraz przed za-
wodnikami długa przerwa zimowa. 
Dwa zdobyte punkty w dziewięciu 
spotkaniach to wynik bardzo sła-
by, żeby nie powiedzieć tragiczny. 
W okresie zimowym dużo pracy 
czeka także działaczy Zrywu, którzy 
nie mogą dopuścić do sytuacji jaka 
miała miejsce przed startem roz-
grywek. Warto też poszukać kilku 
nowych zawodników, którzy zwięk-
szą rywalizację o miejsce w składzie 
i podniosą frekwencję na meczach.

Dawid Otremba

W Sierpcu odbył się turniej 
piłki ręcznej dziewcząt w którym 
wystartowała drużyna Vambre-
si Worwo Wąbrzeźno z rocznika 
2001. W turnieju wzięły udział poza 
Vambresią Worwo - MKS Mazur 
Sierpc i UKS Drwęca Novar Lubicz. 
W czasie zawodów nasze piłkarki 
ręczne  wygrały swoje mecze poko-
nując  UKS Drwęca Novar Lubicz ( 
18 : 15 ) oraz MKS Mazur Sierpc ( 
26 : 12 ). Ostatecznie szczypiornistki 
uplasowały się na pierwszym miej-
scu. Drugą lokatę zajęły piłkarki 
z Lubicza, a trzecią gospodynie. Na-
sze dziewczyny zagrały w składzie: 
Alicja Berg, Oliwia Gocolińska, 
Klaudia Jarocka, Martyna Klimek, 
Weronika Kochańska, Aleksandra 
Lewczyk, Wiktoria Moskal, Klaudia 
Stasiak, Julia Szczepińska, Aleksan-
dra Szczygieł, Zuzanna Szymańska, 
Kaja Wantoch - Rekowska, Oliwia 
Kowalkowska, Paulina Rutkowska, 

Julia Fąfara.
 Po meczach trener Bogdan 

Taczyński w rozmowie powiedział 
: „dziewczęta zagrały dobre mecze 
zgodnie z ich poziomem dotych-
czasowego wyszkolenia. Postępy 
jakie czynią zawodniczki pozwalają 
z optymizmem patrzeć w przyszłość 
i dają podstawy do tego, że w przy-
szłości właśnie te młode piłkarki 
będą kontynuować dobre tradycje 
piłki ręcznej w Wąbrzeźnie. Mam 
nadzieję, że za kilka lat ciężkiej pra-
cy razem z dziewczynami będziemy 
walczyć o najwyższecele i tytuły. Ale 
teraz czeka nas wytężona praca ? Za 
kilka tygodni nasze młode piłkarki 
rozpoczną rywalizację w lidze wo-
jewódzkiej w walce o tytuł mistrza 
woj. kujawsko-pomorskiego. Na 
przygotowaniach do tych turniejów 
i na dobrych występach w nich sku-
piamy się najbardziej” 

Dawid Otremba
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